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
123, удалось прочесть – 48, найдено 
родственников по медальонам погиб-
ших – 38. Поднято и уничтожено са-
пёрами 1339 единиц взрывоопасных 
предметов – мин, снарядов, гранат. 

Всё это подтверждено документами. 
Можно представить, какую жизнен-

ную школу прошли участники этих экс-
педиций. Никогда не забудутся остан-
ки стоящего в окопе в полный рост со-
ветского солдата, держащего в одной 
руке винтовку, а в другой – гранату. 
Или другого героя, имя которого оста-
лось неизвестным: когда отрыли его 
окоп, ребята насчитали более тысячи 
стреляных гильз… Дети и внуки участ-
ников Великой Отечественной увиде-
ли, узнали и почувствовали трагедию 
самой кровопролитной войны ХХ века. 
Тем более что они не только вели рас-
копки, но, готовясь к очередной экс-
педиции, знакомились с архивны-
ми документами, изучали места боёв, 
читали книги по истории Великой Оте-
чественной войны.

Личный состав отряда «Обелиск» 
города Полевского в основном (85%) 
был укомплектован работниками Се-
верского трубного завода и частично 
учащимися  ГПТУ № 47. Например, в 
него входили Виталий Заритовский, 
Елена Вялова, Марат Фахразеев, 

медсестра северской медсанчасти На-
талья Карбушева.

Каждое возвращение отряда «Обе-
лиск» становилось возвращением 
имён павших. Поиск продолжался в 
архивах города, области, централь-
ных архивах Министерства обороны 
страны, в военных комиссариатах.

…Прошло время. У командира по-
левского отряда «Обелиск» хранит-
ся чуть выгоревшее простое красное 
полотнище с пятиконечной звездой, 
серпом и молотом – знамя отряда. 
Многие поисковики давно уже старше 
своих отцов и дедов – участников Ве-
ликой Отечественной войны. Из быв-
шего отряда действующим остался 
один Сергей Вараксин, более двад-
цати лет он продолжает свой поиск.  В 
конце апреля Сергей Александрович 
отправился в очередную экспедицию. 

Говорят, ветеранов «Обелиска» 
иногда посещает робкая надежда, что 
отряд получит новое, молодое попол-
нение. 

Евгений КОЖЕВНИКОВ, 
член Союза  журналистов РФ

отношение

Выставка в музее школы № 18. 2011 год

Фото военных лет 
из архивов музеев школ №№ 1, 17
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НЕДВИЖИМОСТЬ (АГЕНТСТВА)
(печатаются на правах рекламы)

ПРОДАЮ:
 ■ комнату по ул.Володарского, 95А (12,3 кв. м, 

2/5 эт., желез. дверь, замена радиаторов, чистая, 
секция спокойная). Или МЕНЯЮ на большую 
площадь с доплатой. Тел.: 2-55-50, 8 (953) 05-12-
566, 8 (953) 05-55-995;

 ■ комнату в 2-ком. кв-ре по ул.Ленина (18,2 кв. м, 
с/у раздельно, Интернет). Тел.: 2-55-50, 8 (953) 
05-12-566, 8 (953) 05-12-566;

 ■ комнату в кв-ре по ул.Вершинина (15,5 кв. м, 
2/3 эт., тёплая, светлая), рядом остановка, 
рынок, магазины. Док-ты готовы. Тел.: 8 (908) 63-
11-764, Юлия;

 ■ 1/2 доли в 2-ком. кв-ре в мкр-не Ялунина, 
16 (12 кв. м, кухня 7 кв. м, ком. изолир., окна 
во двор, балкон, с/у раздельный, сейф-двери). 
Чистая продажа. Цена 760 тыс. руб. Тел.: 8 (952) 
73-54-474, Елена Сергеевна;

 ■ комнату в общежитии в центре города (20 кв. м, 
4/5 эт., чистая, светлая, освобождена), док-ты 
готовы, соседи спокойные. На этаже есть кухня, 
туалет, сушилка для белья. На 1 эт. есть колясоч-
ная, библиотека, при входе в общежитие сидит 
вахтёр. Тел.: 8 (922) 02-65-418, Надежда  Алек-
сеевна;

 ■ две комнаты в 4-ком. кв-ре (2/3 эт., стеклопа-
кеты, косметич. ремонт) или МЕНЯЮ на 3 ком. 
кв-ру с доплатой. Рассмотрю варианты. 8-908-
631-17-64, Юлия;

 ■ комнату в  кв-ре в центре города (22,3 кв. м, 
2/4 эт., желез. дверь, раковина, 2 окна во двор). 
Цена 650 тыс. руб. Тел.: 8 (950) 20-80-300, Иван 
Васильевич;

 ■ комнату по ул.Р.Люксембург, 6 (22,7 кв. м, 
5/5 эт., вода, ламинат, возможность сделать ав-
тономную квартиру). Тел.: 8 (922) 21-09-676;

 ■ комнату в мкр-не Черёмушки, 17 (21,9 кв. м, 
1/4 эт., 2 комнаты в секции на 4 комнаты, вода 
проведена), хорошие соседи, 1 семья. Тел.: 
8 (904) 54-17-187;

 ■ комнату по ул.Вершинина, 21 (17 кв. м, 2/2 эт., 
есть ванная ком., новая сейф-дверь в ком., жел. 
дверь в кв-ре, чистый подъезд), цена 530 тыс. 
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
Тел.: 8 (952) 73-54-474;

 ■ дерев. дом в с.Полдневая (17 сот., 29,5 кв. 
м, баня), рядом лес, до о.Иткуль 15 км. Док-ты 
готовы. Торг при осмотре. Тел.: 8 (950) 20-80-300;

Маршруты движения общественного транспорта 9 мая с 9.00 до 16.00

№ 
маршрута Схема движения

№5 Отменён с 14.50 до 17.30

№9 Зелёный Бор-2 – Совхозная – Вершинина (маг-н «Купец») – Совхозная  – Зелёный Бор-2

№11 Зелёный Бор-2 – Совхозная – Вершинина (маг-н «Купец») – Совхозная – Зелёный Бор-2

№12 Зелёный Бор-2 – Совхозная – Трубников – ТЭСЦ-2 – Магистраль – Штанговая – 
Володарского – Крылова – Бажова – Карла Маркса – Володарского – Штанговая – 
Магистраль – ТЭСЦ-2 – Трубников – Совхозная – Зелёный Бор

№13 Зелёный Бор-2 – Коммунистическая – Декабристов – Степана Разина – переулок Сталеваров – 
Максима Горького – по южной части без изменений
С 13.30 до 16.00 по маршруту ЗелёныйБор – 2 – Совхозная – Трубников – 
ТЭСЦ-2 – Магистраль – Штанговая – по южной части без изменения

№15 Движения по данному маршруту не будет

№101 Вершинина (маг-н «Купец») – Совхозная – Зелёный Бор – посёлок Красная Горка – 
Зелёный Бор – Совхозная – Вершинина (маг-н «Купец»)

№104 Вершинина (маг-н «Купец») – Совхозная – село Мраморское – Совхозная – 
Вершинина (маг-н «Купец»)

№105 Автовокзал – Трубников – далее по маршруту

№107 Вершинина (маг-н «Купец») – Совхозная – село Косой Брод – Совхозная – 
Вершинина (маг-н «Купец»)

№109 Автовокзал – коллективный сад «Малахит» (с 9.40 до 16.20 движение отменено)

№113 Автовокзал – коллективный сад «Красная Гора» мимо старого кладбища 
по улице Совхозная, далее по маршруту

№145 в Екатеринбург: автостанция – ЖБИ – Трубников – автовокзал – Совхозная – Зелёный Бор
из Екатеринбурга: Зелёный Бор – Совхозная – Трубников – ЖБИ – автостанция (с 9.00 до 16.00)

№122 Вершинина (маг-н «Купец») – Совхозная – Зелёный Бор – Екатеринбург

№140 в южной части без изменения – ЖБИ – Трубников – Совхозная – Зелёный Бор – Екатеринбург

9 мая 
с 9.30 до 13.30
будет закрыта 
для движения 
автотранспорта 
улица Коммунис
тическая 
от площади 
Ленина до улицы 
Декабристов.

В период с 13.30 до 15.30 будет перекрыто движение автотран-
спорта по маршруту городской легкоатлетической эстафеты:
 от пл.Ленина по ул.Ленина до перекрёстка с ул.Вершинина,
 по ул.Вершинина до перекрёстка с ул.Свердлова,
 по ул.Свердлова до перекрёстка с ул. Р.Люксембург,
 по ул.Р.Люксембург до перекрёстка с ул.Декабристов,
 по ул.Декабристов до перекрёстка с ул. Коммунистической,
 по ул.Коммунистической до перекрёстка с ул.Свердлова,
 по ул.Свердлова до перекрёстка с пер.Сталеваров,
 по пер.Сталеваров до перекрёстка с ул.Ленина,
 по ул.Ленина до пл.Ленина.

Владельцам автотранспортных средств просьба заблаговременно спланировать
свои поездки с учётом указанного времени перекрытия улиц города.

ВНИМАНИЕ
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Ящики для купонов находятся по адресам: магазин по продаже газет и журналов 
(Коммунистическая, 2), 10 (К.Маркса, 9), кулинария (К.Маркса, 21),  «Каменный цветок» (Ком-
мунистическая, 29), «Тройка» (З.Бор, 4), Новый рынок (Вершинина, 10), «Лоза» (Победы, 18),  
«Фермер» (К.Маркса, 1), Sela (Коммунистическая, 25),  магазин по продаже газет и журна-
лов (З.Бор, 11), ГЦД «Азов» (Сверд лова, 4), «Афанасий» (мкр-н Ялунина, 7). 

Сбор объявлений производится в ПОНЕДЕЛЬНИК

Купон бесплатного частного объявления

Напишите Объявление ТОЛЬКО В ОДНУ РУБРИКУ аккуратно
и разборчиво. Ваше объявление будет опубликовано
ОДИН РАЗ В ГАЗЕТЕ «ДИАЛОГ»                                 

8 мая 2013 г.
Текст объявления:    

Телефон или адрес:   

Круглосуточный приём частных объявлений по телефону 5-44-25. Составьте заранее текст и зачитайте его на автоответчик

 ■ дерев. дом в пос.Ст.-Полевской (14 сот., 
21,5 кв. м), рядом  колонка, лес. Или МЕНЯЮ на 
комнату в кв-ре. Цена 530 тыс. руб. Тел.: 8 (950) 
20-80-300;

 ■ дерев. дом в с.Полдневая (18,5 сот., 23 кв. м, 
скважина, гараж, баня, дровяник, 2 теплицы, 
стеклопакеты, новая крыша), рядом маг-ны. 
Цена 850 тыс. руб. Тел.: 8 (950) 20-80-300;
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
дерев. дом 20 кв. м, ком., кухня, печ. отопл., 
баня). Тел.: 8 (908) 91-51-432;

 ■ нежилое помещение по ул.Р.Люксембург 
(54,7 кв. м, 1/5 эт., 2 отдельных входа, сейф-двери, 
пластиковые окна, крыльцо, парковка, 2 туале-
та, возможна продажа двух офисов), цена 1 млн 
800 тыс. руб./каждый. Можно под маг-н, парикма-
херскую, офис, спа-салон. Тел.: 8 (906) 81-18-550;

 ■ помещение по ул.Магистральной (51,5 кв. м, 
зем. уч-к в аренде на 49 лет с возможным вы-
купом) под базу, складское помещение. Тел.: 
8 (905) 80-81-041;

 ■ готовый бизнес – цех по обработке мрамо-
ра (территория 15 сот., 180 кв. м, со всеми не-
обходимыми станками, метал. гараж, баня). Тел.: 
8 (950) 20-80-300;

 ■ ш/б гараж по ул.Челюскинцев (5,5х8 м, смотр. 
и овощ. яма, отделка деревом, полки вдоль 
стен). Цена 170 тыс. руб. Тел.: 8 (950) 20-80-300;

 ■ гаражный бокс в р-не ул.Трубников, 3/1 
(44,9 кв. м, 1 эт., смотр. и овощ. ямы, вода, отопл., 
двойные желез. ворота, ком. отдыха, мини-па-
рилка, раковина), хорошее предложение под 
автосервис. Тел.: 8 (908) 91-51-432;

 ■ два гаража по ул.Челюскинцев, 43-45 (38,2 
кв. м, 19,6 кв. м). Тел.: 2-34-00, 8 (904) 54-17-463.

НЕДВИЖИМОСТЬ

ПРОДАЮ:
 ■ комнату в центре г.Екатеринбурга (5/9 эт.) 

Можно сказать, что это маленькая отдельная 
квартира, свой собственный с/у с ремонтом, 
там же стиральная машина (соседи пользуют-
ся другим с/у), кухня со своим водопроводом, 
от остальной части комнаты она отгорожена 
стеной с арочным проёмом (всё согласовано, 
есть док-ты), в хор. сост-ии. В подъезде ремонт 
в местах общественного пользования, лифт. 
Соседи – семейные люди. Вся инфраструкту-
ра рядом. Цена 1 млн 690 тыс. руб. Прекрасное 
предложение как для студентов, так и для само-
стоятельных людей, желающих приобрести не-
дорого жильё. Тел.: 8 (343) 34-65-171; 

 ■ комнату в мкр-не Черёмушки, 17 (13,1 кв. м, 
4/4 эт., вода в ком., эл. счётчик отдельный, в 
обычном сост-ии), цена 500 тыс. руб. Рассмо-
трим варианты оплаты. Тел.: 8 (953) 04-68-806;

 ■ 1-ком. кв-ру в г.Екатеринбурге, по ул.Зенит-
чиков, 14А (29/17 кв. м, 3/5 эт., ремонт, пластик. 
окна, сейф-двери, в подарок кухня, мебель в 
ванной, шкаф-купе). Тел.: 8 (905) 80-60-325;

 ■ 1-ком. кв-ру по ул.Ленина, 7 (32 кв. м, 4/4 эт.), 
собственник, цена 1 млн 280 тыс. руб. Тел.: 
8 (904) 17-71-001; 

 ■ 2-ком. кв-ру по ул.Декабристов, 2 (48/30/6 
кв. м), цена 1 млн 600 тыс. руб. Тел.: 8 (904) 16-
96-222, Сергей;

 ■ 2-ком. кв-ру в мкр-не Черёмушки, 15 (1 эт.), 
или МЕНЯЮ на дом в с/ч или в пос.Красная 
Горка, с доплатой. Тел.: 8 (904) 54-67-114;

 ■ 2-ком. кв-ру у/п в ю/ч, по ул.Володарского. 
Тел.: 8 (950) 20-28-917;

 ■ 2-ком. кв-ру по ул.Р.Люксембург, 86 (47 кв. м, 
5/5 эт.), собственник, цена 1 млн 670 тыс. руб. 
Тел.: 8 (904) 17-71-001;

 ■ 2-ком. кв-ру в р-не школы № 18 (49 кв. м, 
1 эт., ком. изолир., кладовка, решётки на окнах, 
желез. дверь, тёплая, светлая). Тел.: 8 (902) 87-
51-936;

 ■ 3-ком. кв-ру в центре г.Талицы (2 эт.) или 
МЕ НЯЮ на равноценную кв-ру или дом в 
г.Полевском. Тел.: 8 (950) 19-81-125;

 ■ 3-ком. кв-ру по ул.Володарского, 55 (60 кв. м, 
5 эт., застекл. балкон, желез. дверь, пластик. 
трубы, тел., требуется косметич. ремонт). Тел.: 
8 (908) 92-68-550;

 ■ 4-ком. кв-ру в мкр-не З.Бор, 37 (109,9 кв. м, 
3/5 эт., ком. изолир., 2 лоджии, 2 балкона, боль-
шая кухня-столовая, кладовка). Возможно сов-
местно с гаражным боксом во дворе. Тел.: 3-12-87, 
8 (902) 87-32-888;

 ■ дом в д.Кенчурка. Тел.: 5-21-55, 8 (908) 63-50-
322;

 ■ дом в пос.Ст.-Полевской (55 кв. м, печ. отопл.) 
на кв-ру в Северском. Тел.: 8 (953) 38-61-925;

 ■ дом в пос.Ст.-Полевской (17 сот., 64/30 кв. м, 
новая баня, возможность подключ. к газу). Тел.: 
8 (912) 24-69-590;

 ■ дом в с.Полдневая (14 сот., 22 кв. м), рядом 
река, цена 500 тыс. руб. Тел.: 8 (950) 55-52-199;

 ■ дом в ю/ч (37 кв. м, газ. отопл., хоз. постройки, 
баня, 2 теплицы, насаждения), рядом лес, пруд, 
цена 1 млн 500 тыс. руб. Тел.: 8 (904) 98-75-853;

 ■ дерев. дом в ю/ч (30 кв. м), в собственности. 
Тел.: 8 (953) 04-55-742;
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